
 

 
 

ACTA DE EVALUACIÓN DE OFERTAS 
 

LICITACIÓN PÚBLICA 
"CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE CAPACITACIÓN" 

 
ID MERCADO PÚBLICO N° ID 688-11-LE22 

 
 
En Santiago, con fecha 24 de agosto de 2022, la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias, en 
adelante ODEPA, publicó en el portal web www.mercadopubIico.cl, las Bases de Licitación Pública 
para "Contratación de Servicios de Capacitación", cuyo número de identificación en el Sistema de 
Información de Compras y Contratación Pública fue el ID 688-11-LE22. 

 

En el llamado a licitación pública para la contratación de los siguientes Servicios de 
Capacitación para la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias, que son: 

a. Negociación y Manejo de Conflictos: 
      
   Para esta actividad de capacitación se presentaron las siguientes ofertas: 

 
1.- Evaluación administrativa 
 
Dentro del plazo y al cierre de su publicación, el 02 septiembre de 2022, en dicho portal se 
presentaron las siguientes ofertas para el curso de Negoción y Manejo de Conflictos: 
 

N° Proveedor R.U.T. 

1 Capacitacion para el mejoramiento de competencias 
Limitada 

76.891.530-k 

2 Servicios de Capacitación Huellas OTEC SPA 76.199.438-7 

 
2.- Evaluación de las ofertas presentadas 
 

a. En relación con la postulación de Servicios de Capacitación Huellas OTEC SPA, esta oferta 
no es considerada para evaluación por no presentar los antecedentes de acuerdo con lo 
establecido en las Bases Administrativas en el punto “1.- Tipo de concurso y participantes”, 
que indican que: “cada postulante podrá presentar ofertas a uno a más cursos descritos en las 
bases técnicas. Para ello, deberá cumplir con cada uno de los antecedentes solicitados e 
individualizados para cada curso. No se considerará en la evaluación el número de cursos 
postulados, por lo que se aclara que un proveedor podrá adjudicarse uno o más cursos de esta 
licitación, lo cual dependerá estrictamente de su respectiva evaluación”. 

b. Criterios de evaluación: para la evaluación y calificación de la propuesta técnica, se 
consideraron los siguientes criterios y pautas de evaluación con los porcentajes que se indican: 

 

ITEM Criterio de evaluación  Ponderación 

a) Precio  5% 

b) Porcentaje de actividades prácticas 40% 

c) Experiencia de Entidad Capacitadora 20% 

d) Incorpora medición de transferencia  20% 

e) Perfil del Relator 15% 

f) Cumplimiento de los requisitos 5% 

1100

06/10/2022

http://www.mercadopubiico.cl,/
sespinoza
ODEPA



 

formales de Presentación de la 
Oferta 

 
 

 
3.- Análisis y resultado de las ofertas evaluadas: 
A continuación, se detallan los resultados de la evaluación obtenida por la propuesta que paso a 
la etapa de evaluación técnica y económica, de acuerdo con los criterios en las bases 
administrativas: 
 
 

Proveedor    Capacitacion para el mejoramiento de 
competencias Limitada 

Criterio de Evaluación Oferta % Observación 

Precio 1.125.000 4,4 980.000 

Porcentaje de actividades prácticas   40,0 Informa según Anexo N°1 y 
propuesta 

Experiencia de Entidad 
Capacitadora 

  10,0 Presenta 11 OC, pero 3 en relación 
a cursos de análisis de resolución 
de conflictos  

Incorpora el Análisis de medición de 
transferencia que afecta Odepa 

  15,0 Presenta Guion metodológico  

Perfil del Relator   15,0 Acredita experiencia en relatoría de 
curso licitado o similar por más de 
100 horas. 

Cumplimiento de los requisitos 
formales de Presentación de la 
Oferta 

  5,0 Oferta cumplió 

 
TOTAL 89,4 

 

 
 
3.- A continuación, se presenta el resultado final de la evaluación de las ofertas: 
 

Proveedor Puntaje de evaluación 
final 

Resultado 

Capacitacion para el mejoramiento 
de competencias Ltda. 

89,4 Adjudicado 

 
4.- Recomendación de la Comisión evaluadora: 
Por tanto, y en consideración a la evaluación precedente, en Santiago, con fecha 22 de septiembre 
de 2022, la Comisión Evaluadora nombrada para estos efectos mediante Resolución Exenta 
N°257 con fecha 24 de agosto de 2022, de Odepa, declara bajo juramento que no tiene ningún 
tipo de conflicto de interés para actuar como evaluadora de las ofertas recibidas, recomendando 
adjudicar el proceso de Licitación Pública denominado la “Contratación de Servicios de 
Capacitación”, identificado en el portal web www.mercadopublico.cl bajo el ID 688-11-LE22 a la 
empresa Capacitación para el mejoramiento de competencia Limitada R.U.T 76.891.530-k. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

b. DevOps: 

Para esta actividad de Capacitación no se presentaron oferentes interesados. 

 
c. Mejores prácticas para integración y desarrollo de software seguro. 

Para esta actividad de Capacitación no se presentaron oferentes interesados. 

 
d. Trabajo en equipo y Planificación anual para Departamento Sustentabilidad y Cambio 
Climático y el Subdepartamento de Gestión y Desarrollo de Personas. 

Para esta actividad de Capacitación no se presentaron oferentes interesados. 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

JOSÉ BECERRA RETAMAL 
Analista de Desarrollo Organizacional 

Encargado Subdepartamento Gestión y Desarrollo de Personas (S) 
Departamento de Operaciones y Gestión Presupuestaria. 

 
 
 
 
 
 

 
PAULA VALDÉS QUIÑONES 

Jefa de Gabinete 
Dirección Nacional 

 
 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
SILVANA CEA GARCÉS 

Analista de Capacitación y Reportería. 
Departamento de Operaciones y Gestión Presupuestaria. 

 
 


